COMMENTARIUS

IN

EPISTOLAS CATHOLICAS.

ARGUMENTUM.

Septem sequentes Epistole, nimurum una S. Jacobi, due S. Petri, tres S. Joannis, una S. Iudee, vocantur Catholicae. Cujus epitheti variil varia dant causas. Vera et genuina est nimurum catholicae hic non opponi hereticis, q. d. Epistola he Christianae sunt et orthodoxe, non heretice. Quis enim hoc negat aut nescit? Simili enim ratione Epistole S. Augustini, Basili, Hieronymi, Nazianzeni, Cypriani, Bernardi, etc., vocante esse Catholice. Catholicum ergo hic non opponitur eretico, sed private et particulare, idemque est quod universale et commune, q. d. Epistolas he non sunt particulares et privatae, v. g. ad amicum; nec tractant particularia negotia, ut faciunt Epistola Ciceronis et aliorum que inde *Familiares* vocantur; sed sunt universales et occumenticas, tractantque res omnibus Catholicoe et fidelibus communes: unde per eos ubique terrarum spargenda, recitanda, crebroque legenda et relegendae sunt (1).

Similes, imo eadem fuere Epistole encycliche, sive circulares, quas Episcopi de rebus gravibus et publicis, v. g. de persecutione et martyris, scribabant et mittebant ad omnes Ecclesias totius orbis, communis fidei et ecclasiacionis causa, ut talibus exemplis et monitis fideles ubique ad constantiam animarent: unde et publice in Ecclesiis legebantur. Tales sunt encyclices S. Clementis, Theophili Alexandrini, S. Ignatii, S. Polycarpi, etc. Sicut enim Judei et hostes Ecclesie mittebant litteras contra Christianos et Christianam fidem per totum orbem, ut eam cunctis exosam redderent, teste S. Hieronymo prefat. in *Epist. S. Pauli*: sic ex adversis Apostoli et Episcopi mittebant encyclicas, id est orbicularies, ad fidèles totius mundi, ut eos in fide et virtute confirmarent. Ille Apollonius apud Eusebium, lib. V, cap. xvii, de Themisone ait: «Audebat, Apostolum imitando, Catholicum ad omnes Ecclesias Epistolam contexere.» Idem Eusebius ait Diony-

sium, Corinthiorum Episcopum, Catholicas ad Ecclesias scripsisse Epistolas Catholicas, id est, universales et encycliche, sive circulares. *Catholicum* enim vox Graeca est (composita ex καθολικός, id est *juxta, secundum, per, propter, circa, et* οὐτοις, id est *totum, commune, universum*) significans commune, generale et universale. Sic et καθολικός λέγεται vocantur ab Hermogene. *Catholicum* ergo est, quod circa omnia versatur. Inde Medicis vocant *Catholicum* pharmacum, quod omnibus simul humoribus vacuanis utile est. Inde precepta universalia, vel perpetua vocant *Catholica*, ait Quintilianus, lib II, cap. xiii.

Inde fides et Ecclesia vocatur Catholica, estque haec ejus nota et indicium praecipuum, quod scilicet ipsa sit universalis, omnium nimurum gentium, locorum et temporum; cum hereses particularium sint personarum, rationum et etatum, sibi limitibus et angulis circumscripentes. Audi S. Augustinum, epist. 170 ad Severinum: «Ipsa est Ecclesia Catholica; unde καθολική graece appellatur, quod per totum orbem terrarum diffunditur. Hanc ignorare nulli licet; ideo secundum verbum Domini nostri Iesu Christi abscondi non posset.» Idem Augustinus *Contra Epistolam fundamenti*, cap. iv: «In Ecclesia Catholica gremio me justissimi tenet consensio populus atque genitum; tenet auctoritas miraculis inchoata, spe nutrita, charitate aucta, vetustate firmata. Tenet ab ipso Sede Petri apostoli, cui pascedas oves suas post resurrectionem Domini coram davat, usque ad presentem Episcopatus successio sacerdotum. Tenet postremo ipsum Catholice nomen, quod non sine causa inter tam multas hereses, sic ista Ecclesia sola obtinuit, ut cum omnes heretici se Catholicos dicí velint, querenti tamen peregrino alicui, ubi ad Catholicae conveniatur, nullus hereticus vel Basilicam suam, vel domum audiat ostendere.» Venerabilis Beda in *Cartis*, cap. vi: «Sicut, ait, unus Dominus, una fides, unus baptismus, unus Deus et Pater omnium: ita est una Catholica omnium electorum multitudo per omnia et mundi loca, et tempora seculi, eidem uni Deo et Patri.

(1) Ad objectionem, quod secunda et tercia Joannis Epistola singulis personis inscripte sint, respondent, eis, qui epistolis illis Apostolicis nomina *Catholicorum* primi imponerunt, secundam et tertiam Joannis non recipi.

FONDO EMETERIO
VALVERDE Y TELLEZ

IN EPISTOLAS CATHOLICAS ARGUMENTUM.

subjecta. » S. Pacianus, Barcénensis Episcopus, epist. 4 ad Sympronium Novatianum de Catholicis nomine: « Christianus, inquit, nullus nomen est, Catholicus vero cognomen; illud me nuncupat, istud ostendit. Hoc probor, inde significor, etc. Catholicus, ubique unum, vel, ut doctores putant, obedientia omnium nuncupatur, mandatorum scilicet Dei; atque ita Catholicus Christianus est. » S. Hilarius ad Constantium Imperatorem: « Certe, ait, voces exclamantium a tua manu suadent excludi debet: Catholicus sum, nolo esse hereticus; Christianus sum, non Arianus; et melius est mihi in hoc seculo mori, quam aliquipus privati potenter dominante castam veritatis virginitatem corrumperem. » Rursum S. Augustinus in Psal. lxxv, ad illud, *Jubilate Deo, omnis terra*: « Ne mo, ait, jubilet in parte, omnis terra jubilet, Catholica jubilet, Catholica totum tenet. Quicunque partem tenet, et a toto precepsis est, ultare vult, non jubilare. Praschare vero Vincentius Lirinensis in aureo libello contra profanas here- sum novitatis: « In ipsa, ait, Catholicae Ecclesia magnopere curandum est ut id teneamus, quod ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum. Hoc est enim vere proprieque Catholicum, quod ipsa vis nominis ratione declarat, que omnia vere universaliter comprehendit. Sed hoc ita demum fit, si sequamur universitatem, anti- quitatem, consensionem. Sequimur autem uni- versitatem huc modo, si haec unam fidem veram esse fateamur, quam tota per orbem confitetur Ecclesia. Antiquitatem vero ita, si ab his nullatenus sensibus recedamus, quos sanctos majores ac patres nostros celebrasse manifestum est. Con- cessionem quoque itidem, si in ipsa vetustate omnium, vel certe pene omnium sacerdotum pa- riter et magistrorum definitiones sententiasque sectemur (1). »

Hac Catholicam fidem, legem, Ecclesiam de- scriptibunt, et Catholicis ubi- locorum et temporum demonstrant et commendant haec epistola; idcirco Catholicos nuncupantur. Unde eadem quoque Canonicas cognominantur, quia scilicet fidibus

(1) Conset Hug, *Einleitung in d. Neu Testam.*, part. II, pag. 454 seqq., *Catholicas appellari hac epistolas, quia ea, secundum Evangelia, Apostolorum Actus Paulinamque Epistolas, reliquam novi Testamenti partem invenire con- plectuntur. Novum enim Testamentum, sit, in tres partes primus distribuebat, quarum prima Evangelii et Actibus, secunda D. Pauli Epistolis, tercia ceterorum Apostolorum scriptis constabat. Istan punctionem minime probat D. Glaire, *Introduction aux livres de l'Anc. et du Nouv. Testament*, tom. VI, pag. 233. Haud ita improba- bilis est Noesselii sententia, principio hoc nomen proprium fuisse primi Petri et Joannis Epistole, quo dis- tinguierunt a ceteris curundem scriptorum epistolis, quae incerte fidel essent; post vero, quam Jacobi etiam et Jude Epistole in plurimis Ecclesiis publica lectione probata fuisse, translatum esse nomen ad universa, quas discerneat a Pauli Epistolis vellet Scriptores veteres. Ita epistola *Catholicia* esset *legitima*, omnimumque consenserit proposita.*

Apostolicum Canonicum, regiwan, normam et for- man recte credendi, et Christiane vivendi praescribunt; et quia Canonicam S. Scripture veri- tatisqua a Deo revelatae auctoritate dignitatemque obtinent, ut contra nonnullos olim de re, teste Eusebio, lib. III *Histor.*, cap. xxv, dubi- tantes, definitum Consilia Laodicense, Carthaginensis III, cap. XLVI, Florentinum et Tridenti- num, sess. IV. Hinc et Patribus Catalogum Li- brorum Canoniconum S. Scripture recentibus eidem inscribuntur, ut ab Innocentio I, Gelasio, Origene, Epiphaneo, Athanasio, Hieronymo, Au- gustino, Damasceno, et aliis quos citat Bellar- minus, lib. I *De Verbo Dei*, cap. xviii. Praesahre S. Hieronymus, epist. 403 ad *Paulinum*: « Iacobus, inquit, Petrus, Joannes, Judas septem Epis- tolas ediderunt, tam mysticas, quam succinctas, et breves pariter ac longas: breves in verbis, longas in sententiis; ut raros sit, qui non in ea- rum lectione easciat. »

Nota: Similes, immo eadem sepe sententia re- periuntur in Epistolis Canonicas, que in Paulinis. Ratio est, quia idem Spiritus per omnes Apostolos loquebatur, et quia omnes eodem aeo iisdem populis, eadem de re, fide et virtutibus scripserunt: eadem de causa, quod unus Propheta dicit, dicunt et ceteri, ut in Proemio corum ostendit. Quare Pauline Epistole magnam lucem Canonicas affuerunt: Paulus enim uberior est, si uberior mores fidelium sui aevi expressit et con- rexit. Igitur dogmata et sententiae Pauli adistro- phae sunt sententiae S. Petri, Jacobi, Joannis et Iude, uti suis locis ostendam. Voluit enim Deus hanc consensus harmoniam. et quasi concentum Epistolis aegre ac in Evangelio existere ad indubitatum veritatem Evangelice testimonium, ut nemo de ea dubitare possit, dum omnes Apo- stolos et Evangelistas, locis licet et temporibus disjunctos, idem tamen de ea scribere et con- stanter asseverare legit, immo conspicit. Episto- la ergo haec continet medullam Evangelii: eam enim scriptores Apostoli fuerunt praecones Christi; unde passim ad verba et dogmata Christi in Evangelii descripta alludunt, immo eadem citant, ac fidibus in memoriam revocant et in- culcent.

Porro S. Judas totus est in fide orthodoxa, S. Joannes in charitate, S. Jacobus in oratione et pa- tientia, S. Petrus in sanctitate Christiana fidelibus commendanda (2). Extant inter opera S. Thomae

(2) Suspicatus est Storius, *De Catholicarum Epistolarum occasione et consilio*, Petrum et Jacobum scriptores ad Christians exzelentes minoris Asia, eto consilio, ut olivieren abusui doctrinae Paulinge de fide et legi Missione abrogatione, declararentque suum cum Paulo con- sum, necnon ut animos firmarent Christianorum Asia minoris adversus falsos doctores in litigiosioribus gressus. Julianus arbitratur, communum pravorum sollicitationibus, aliquanto post editionem alterius epistole Petri, sive post mortem Apostoli etiamnum durantibus, Christians minoris Asia ad constantiam in vera doctrina tenendi ceano-

IN EPISTOLAS CATHOLICAS ARGUMENTUM.

Aquinatis *Comment. in Epistolas Canonicas*; sed ~~haec~~ per errorum ascribi S. Thome Doctori ~~haec~~
gelico, cum sint Thomas Anglici, uti et Comment. in Genesim, Isaiam, Jeremiam et Apocalypsin, docent Sextus Senensis et Possevinas in *Biblioth.*, noster Lorinus et alii: licet Bellarmiis et nonnulli alii opinentur es esse genuini. E. Thomas Aquinatis.

IN EPISTOLAM
SANCTI JACOBI
PROÆMIIUM.

Tria hie premittenda sunt : *primum*, de auctoritate hujus Epistole; *secundum*, de argumento; *tertium*, de auctore.

Quod *primum*, Lutherus hoc loco, hanc Jacobii Epistolam a Canone sancte Scriptura resecat, eamque vocat stramineam, aridam et Apostolo indignam. Ratio ejus est, quod ipsa commendans opera bona, aduersetur doctrine Lutheri docentis, nos sola fide justificari, immo S. Pauli, qui idem doctet *Roman. III. 28*, inquit Lutherus, Lutherum sequuntur Brentius, Kenmuntius et Centuriatores Magdeburgenses, quin et Erasmus hoc loco asserit, eam non redolere gravitatem Apologeticam.

Verum de fide est, hanc Epistolam esse Canonicanam, partemque genuinam S. Scripturarum. Id enim definitum Concilia paulo ante citata; idem donec Patres citati, adeoque hic est sensus et consensus totius Ecclesie, uti multis veterum et recentiorum testimoniosis ostendit *Judocus Cœcius* in *Theatro Catholico*, tom. I, lib. VI, pag. 713. Ad argumentum Lutheri respondet S. Augustinus, lib. *De Fide et operibus*, cap. xv, ideo S. Jacobum, Petrum et Joannem suas scrupulissimas Epistolas, non quis legens Epistolas S. Pauli, præsertim ad Romanos, putaret cum Lutheru solam fidem sufficiere ad salutem. Explicant ergo Paulum, docentes cum per fidem non excludere, sed includere opera ex fide manantia, sicut arbor non excludit, sed includit fructus, quos proponit et portat. Quocirca Calvinus, lib. *III Institi.*, cap. XVII, § 11 et 12, et Calviniste Epistolam S. Jacobi admittunt ut Canonicanam. Soli ergo Lutheri cum suis videtur stramineam, vereque talis est, tum quia ut s'vamen accessum urit et evertit stramineam ejus fidem, tum quia ut stramea ignitum comburit, et in aeternum comburet blasphemiam ejus linguam, qui hanc Epistolam Spiritum Sancto admittit, et diabolo errorum auctoriter ascribit. Vide Bellarminum, lib. I *De Verbo Dei*, cap. XVIII, ubi octo argumenta, que Lutheranum huic Epistole obiectant, dissolvit et confutat.

Porro, in collocandis Epistolis Canonicis in Bibliis, non est servatus ordo dignitatis: sic enim debuissent Epistole S. Petri, utpote

Principis Apostolorum; sed temporis. *Preponitur* ergo ceteris Epistola S. Jacobi, sive quod prius sit scripta, sive quod prius inter Canonicas Scripturas post mortem ejus sit relata. Mortuus est enim Jacobus sex annis ante S. Petrum, et 38 annis ante S. Joannem; S. Jacobus enim obiit anno Christi 63, S. Petrus 69, S. Joannes 101. Vide *Chronotaxim*. Denique si eorum veritatem et auctoritatatem species, auctorremque primarium, nullus inter eas est ordo; sed omnes sunt pares et aequales. Omnes enim habent veritatem et auctoritatem canonicanam, qui omnes dictate sunt Spiritu Sancto.

Quoad *secundum*. Quæritur quodnam sit argumentum hujus Epistole? Respondeo: Scopus argumentum ejus est, *primo*, animare fideles a constantiam in persecutione, quam patibulant a Judeis et Gentibus. Hoc enim est ejus exordium: « Omne gaudium existimat, fratres, cum in variis tentationes incideritis; » o deinceps graphicis invicta patientia deus et maiestatem depingit. *Secundo*, commendare opera bona et exercitium virtutum, praesertim pietatis et charitatis. Quia enim S. Paulus in epist. *ad Roman.* et *ad Galat.*, adeo extulerat fidem Christi et depræserat opera legis, ne quis id acciperet et extenderet ad opera fidei et charitatis, ideoque otioso in fide et gratia Christi conqueriesceret, explicat, docetque opera fidei requiri ad moritum et ad salutem; praesertim quia Simon Magus (quem hoc auctor secutus est Lutherus, Calvinus eorumque asseco) occasionem ex Paulo nactus palam docuit non requiri opera ad salutem, solamque fidem sufficiere. Audi deo Ireneum, lib. I, cap. xx: « Docebat, inquit, eos qui in eum et Selēnum (uxorem vel meretricem) ejus spem habebant, ut liberos agero que velint: secundum enim ipsius gratiam salvari homines, sed non secundum opera justas. » Hanc primam prius heresiarcham (quem mox secutus est Mandoner, Carpocras, Valentinus, Eunomius, Gnostici aliique plurimi) heresim statim in ejus exordio convellere et confutare aggressi sunt Apostoli, puta Ss. Petrus, Jacobus et Joannes, tam verbo quam scriptis Epistolis. *Tertio*, quia idem Simon docebat libertatem carnis, ideoque ac Lutherus, ac

PROÆMIUM COMMENTARIORUM IN EPISTOLAM S. JACOBI.

5

proinde Christianos a lege liberos, libere posse vacare ventri et venere; solam enim fidem sufficiere ad salutem: Jacobus eidem fortiter resistit, docetque contrarium, nimurum concupiscentiam mortificationem, continentiam, abstinentiam, modestiam; multis enim laboribus, arumnis, persecutionibus, et sepe morte ac martyrio comparandum esse regnum colorum. Itaque verbis, scriptis et factis, adversus cluvium carnis libertate late fluentem et exundantem, validissimum, opponit aggreditur. Simon enim Magus erat Samaria, suosque errores spargebatur in Samaria, que vicina est Hierosolyma, coquus eodem derubabat. Debet itaque ex officio pastorali S. Jacobus, quasi Hierosolyma et Judeæ Episcopus, ei, quasi gregis sui lupo, palam omni conatu esse opponere. Fuit ergo ipse vere Jacob, id est, pastor fidei, suppluator infidelium. Hinc ejus Epistola est Catholicæ fidei videotate canon et regulæ. Intra alia enim docet: *primo*, omne malum a nobis ori, omne bonum a Deo Patre luminum, ideoque illud ab eum postulandum; *secundo*, sapientiam Christianam distinguunt a mundana; *tertio*, mundum adversari Christo, et Christum mundo; *quarto*, morificandas esse animi cupiditates; *quinto*, vanam et inanem esse ambitionem et prosperitatem hujus vita; *sesto*, Deum fore scelerum et sceleratorum judicem et vindicem, ideoque cavendam personarum acceptiōem et contemptum pauperum; *septimo*, ambiendas esse amicitiam Dei, seculi vero fugiendum; *octavo*, vitandum esse anxiā sollicitudinem de rebus futuris, et quiescendum in palerna Dei cura et providentia. *Quarto*, illustra omnium virtutum dat documenta, praesertim fidelis, spei, religionis, mansuetudinis, simplicitatis et candoris, beneficentiae et cure pauperum, silentii et frenande irae lingue, mutuo charitatis et benevolentiae; fugiendum esse avaritiam et juramentum, in tribulatione patienter expectandum esse Dei adventum. *Quinto*, sancti sacram unctionem infinitorum, item precandi et psallendi studium, insuper sacram exomologesis. Denique: « Qui converti, inquit, fecerit peccatorem ab errore via sua, salvabit animam ejus a morte, et operiet multitudinem peccatorum. » Ex dictis liquet, hanc Epistolam scriptam esse post Epistolam S. Pauli ad Romanos; quam cum ille scripserit anno Christi 68, sequitur post illum annum hanc scriptam esse a Jacobo, ac consequenter non dianante mortem et martyrium quod obiit ipse anno Christi 63. Nam, ut ait S. Ireneus, lib. III, cap. I, Apostoli toti intenti erant predicationi, ideoque sero ceperunt sua dogmata scriptis mandare (1).

Porro videri posset hæc Epistola scripta Ha-

¹⁾ Scop., opere cui titulus in Gallica versione, *La Vie de N. S. J.-C.*, tom. II, pag. 369, ait S. Jacobi epistolam anno Christi 59 scriptam fuisse.

braice, utpote ab Hebreo Jacobo ad Hebreos per orbem dispersos. Verum communior sententia est, scriptam esse græce, tum quia lingua Græca eo tempore erat communis, etiam Iudeis, presertim dispersis. Unde utebantur ipsi promiscue Græca versione Septuaginta regue ac Hebreo Bibliorum textu, ideoque Christus et Apostoli, quin et Josephus ac Philo citant Moses et Prophetas juxta versionem Septuaginta, non iuxta Hebreum textum. Tum quia Jacobus hanc Epistolam, eti primario scripserit Iudeis, secundario tamen scripsit Gentibus, adeoque seculis omnibus: Gentium autem lingua cum laetissima patens, erat Græca; tum denique quia S. Athanasius in *Synopsi* scribit Evangelium S. Matthei a S. Jacobo translatum esse, utique ex Hebreo in Græcum, quasi universalis idioma. Ergo eadem videtur S. Jacobus scripsisse suam Epistolam, ut plures eam legere et intelligere possent. Sic S. Petrus, S. Joannes, S. Judas, S. Paulus omnes suas epistolatas, excepta ad Hebreos et ad Romanos, scripserunt græce.

Commentarii sunt veteres plures in hanc Epistolam. *Primo*, S. Augustinus, sed intercedit hic ejus *Commentarius*. Audi eum, lib. II *Retract.* cap. XXXI: « Inter opuscula mea reperi expositionem epistole Jacobi Apostoli, quam retractans adverbi annotationes potius expositorum quorundam eorum locorum, in librum redactas fratrum diligenter, qui eas in frontibus codicis esse noluerunt. Adjuvant ergo aliquid, nisi quod ipsum epistolam, quam legebamus quando ista dictavi, non diligenter ex Græco habebamus interpretationem. » *Secundo*, Didymus Alexandrinus, preceptor S. Hieronymi, brevem et eruditum scripsit *Commentarium* in hanc Epistolam et in *exterioribus Canonibus*. Extat in tom. VIII *Biblioth.* SS. Patrum. *Tertio*, extat in hanc Epistolam Catena Greco-Patrum, scilicet S. Dionysii, Athanasii, Irenei, Chrysostomi, Nazianzeni, Basili, Nysseni, Epiphani, Cyrilli, Theodoreti et allorum, quam Joannes Felicianus in Latinum convertit. *Quarto*, Ven. Beda. *Quinto*, OEcumenius. *Sexto*, Thomas, non Aquinas, nec Angelicus (ille enim Lyranus fuit anterior: mortuus est enim anno Domini 1275, Lyranus autem floruit anno 1320). Hic autem Auctor citat Lyranum commentans in epist. I S. Petri, cap. II, vers. 19), sed Angelicus Doctor, Anglico non absimilis, sive acuminatus, sive doctrinam, sive stylum, sive professionem (fuit enim Ordinis S. Dominici) species, sed eo posterior: floruit enim anno Domini 1400 teste Sixto Senensi in *Biblioth.* Ex recentioribus scripserunt purplices passim noli, recentissime et exactissime Balhassar Paes Lusitanus, Franciscus Faventarius, Petrus Stevartius, Gregorius Primatecicus, qui breviter, sed nervose S. Jacobi sententias per syllogismos stringit et connectit. Et Societas nostra P. Alfonso Salmeron, Benedictus Justinianus, et Joannes Lorinus. Hos omnes sequar,

sed more meo per compendium et mellilegium.
Quoad tertium. Queritur quis sit hujus Epistole auctor? Negat Lutherus et Erasmus esse S. Jacobi; dubitat Cajetanus. Verum Concilia jam ascerta, aequo ac Patres, tolaque Ecclesia ascribit eam S. Jacobo. Quare de fide est eam esse S. Jacobi. Sed dubium est utrius sit. Duo enim inter Apostolos fuerunt Jacobi, unus filius Zebedaei, frater S. Joannis, osculus ab Herode, *Auctor.* cap. xii, 2, patronus Hispanie, qui cognominatur Major. Alter Alphai, qui frater Domini, *Galat.* i, 49, et a S. Marco, cap. xv, vers. 40, «Minor» (sive estate, sive vocatio, ut vult noster Lorinus; sive statuta, ut vult Fevarianus; sive quo alio respectu) cognominatur, fuitque primus Episcopus Hierosolymae. Jacob Zebedei hanc Epistolam tribuit Hispani nonnulli, ut Lucius Dexter in *Chronico*, ubi asserit S. Jacobum predieasse Iudeis per Hispaniam dispersis, hisque hanc scripsisse Epistolam. Additque «que fuit prima Scriptura novi Testamenti, tanto Apostolo digna.» Ceterum habet versio Arabica et Mozarabes in Liturgia, ea eorum patrarchae S. Isidorus, lib. *De vita et morte Sanctorum*, cap. lxxiiii, quos citat, quorunque sententiam probabilem esse censemus nostre Gaspar Sanchez, tract. 3 *De Profectione S. Jacobi in Hispaniam*, cap. xii. Idem habet Syriaea versio Widmanstadii, qui hanc Epistolam tribuit S. Jacobo, qui cum S. Petro et S. Joanne interfuit transfigurationi christi: ille autem fuit Zebedei, non Alphai. Idem censemus Sixtus III Pontifex, epist. *De Mosis Doctrina*, quae extat tom. V *Bibliotheque SS. Patrum*. Sed, ut bene notant ibidem Doctores Parisienses in ultima editio, Bellarmius, *De Scriptor. Eccles.* Baronii et alii, Epistola hec falso ascribunt Sixto III Pontifici (quod nomen multos viros doctos decepit), cum sit Pelagiani cuiusvis. Omnia enim tribuit libero arbitrio, et gratiae nihil; asserit hominem posse vivere sine omni peccato, etiam levissimo. Denique totus scatetur erroribus Pelagianorum.

Verum ali passim, et veteres et recentiores, hanc Epistolam S. Jacobo Alphai, primo Hierosolymorum Episcopo, ita S. Hieronymus in *Catalogo Script. Eccles.* in *Jacobo*; Eusebius, lib. II *Hist.*, cap. xxii vel xxiii; S. Augustinus in cap. II *Epist. ad Galat.*; S. Ambrosius, lib. VII in *Luc.*, cap. ix.

Hic Jacobus fuit frater Iudei et Simonis Apostolorum, ut patet ex epistola Iudea, vers. 1, ac Joseph Justi, qui oppositus fuit S. Matthaei in sorte Apostolatus, *Auctor.* i, 23; *Math.* xiiii, 53. Filius fuit Alphai, qui alio nomine dictus est Cleophas, et Maris, quae a filio cognominata est Jacobi; a marito, Cleophas: licet nonnulli velint Cleopham fuisse patrem Marie, et consequenter avum Jacobi. Quod enim nonnulli distinguunt Jacobum Apostolum ab Episcopo Hierosolymae, tresque faciunt Jacobes, primum Zebedei, secundum Alphai, tertium Episcopum Hierosolymae, qui fue-

rit auctor hujus Epistole, ut faciunt Epiphanius, heresi 76, borrotheus in *Synopsi*, et incertum S. Chrysostomus, Theodoreus, Theophylactus, et clarus Clemens, lib. II *Constit. Apost.*, cap. liii, refellunt S. Hieronymus, Eusebius, Clemens Alexandrinus, Baronius et alii, et ex iis Franciscus Suarez, III part., tom. II, disp. v, sect. 4, Imo Concilium Tridentinum, sess. IV, ubi auctorem hujus Epistole asserti esse Jacobum Apostolum, de 7.10 plura cap. i, vers. 1.

Porro quis, ut at S. Ambrosius, lib. II *De Virginitate*, «primum discendi ardor est nobilitas magistrorum», Jacobus hi fuit natus sanctitatis et sapientiae. Id patet primo, ex eo, «nec vocalis sit frater Ignatii, tum quia cognatus erat Christi, tum quia Christo simillimus moribus, forma et vultu, teste S. Ignatio, epist. 2 ad Joan., et Origene, lib. I *Contra Celsum*, ac si Christi frater et gemellus fuisse. Quare necesse est Jacobum eximia fuisse forma et pulchritudine. Tali enim fuit forma Christi, teste Psalme: «Speciosus forma præ filii hominum, Psalm. xlvi, 3. Rursum hinc sequitur, Jacobum Christo, Apostolis et Christianis fuisse percharum. Similitudo enim, aequa ac virtus est coniunctrix amoris et amicitiae. Addit Epiphanius, heresi 70, Jacobum a puro simili cum Christo fuisse educatum. Hinc cognominatus est Justus, ab eximia justitia et sanctimonia, teste S. Hieronymus in *Galat.* i; Eusebii, lib. II *Histor.*, cap. 1; Chrysostomo, hom. 5 in *Math.*; et Antiochus monacho, hom. 72, qui addit, hoc Justi cognomen a singulari justitia illi esse inditum communibus omnibus suffragis. Unde cognominatus est a Graecis Patribus Ἰακώβος, id est *frater Dei*. Hinc et nonnulli dicunt Jacobum instar Joannis Baptista et Jeremie, sanctificatum fuisse in utero matris. Ita S. Epiphanius, heresi 29, Hegesippus apud S. Hieronymum in *Jacobo*, et S. Antoninus, III p., tom. XXXI, cap. viii, penes quos sit hujus regis fides. Certe mater ejus Maria Jacobi sanctissima, et Ierusalem Verulas in Iuliam translata, nullis magnisque claret miraculis, ut habeat Martyrologium Romanum, die 23 maii, et *Chronica Verulensis*.

Secundo, sicut Christus fuit minister circumscriptio, ut ait Apostolus Rom. 8, 6, hoc est, solis predicavit Iudeis, tanquam genti fidei, sanctæ et a Deo electæ, cui per Prophetas euudem, tanquam Messiam et Salvatorem promiserat: ita et Jacobus quasi Christi frater, successor et heres, ex omnibus Apostolis, ab iisdem iussi Christi, teste Eusebii, lib. VII *Hist.*, cap. xiv, in fine, electus et constitutus est sancte civitatis, puta Hierosolymæ, Episcopus ac iudeorum Pastor. Unde Hesychius in oratione qua exstat apud Photium in *Bibliotheque*, num. 833, Jacobum vocat novæ Ierusalem summum ducem, sacerdotum principem, Apostolorum verticem, in lampadibus resplendentem, et inter astra maxime illustrum. Porro institutus est Jacobus Episcopus Hi-

PROCE

Iustum a S. Petro, Joanne et Jacobo fratribus: ita Anacletus Pontifex, epist. ad *Episcopos Italianos*; idque postridie nebis S. Stephani, sed Beda in *Chron.*, puta die 27 decembbris, anno Christi 34, ut sollicit libertate et increpatione S. Stephani exacerbatos Judeorum, amicos sua benignitate, modestia et mansuetudine lenire; idque ita presbiti, ut pacifice in ea quæ Episcopus resederit, Ecclesiastem que rexerit per 29 annos. Successit ergo Jacobus Christo, quasi frater fratris, ut illi semen suscitaret, quod proinde Christianorum, non Jacobitum nomen sorficeret. Unde et eidem Christus ad Patrem vades, filii matris Ecclesie commendavit, ait S. Hieronymus in cap. I epist. ad *Galat.*

Tertio, S. Epiphanius, heresi 78, asserti ejus cognominis vulgo fuisse Ophelias, id est mutus (per se aliqui legunt manus) et presidiū; pro quo alii legunt Ophelias, id est caligo, de qua hebreæ dicta est *Ophel*, id est arx, turris celissima et munitionis: qualis erat illa templum, caput nubibus pene inservens, cuius proinde verificem intuentes caligabunt oculis. Unde hebreæ dicta est *Ophel*, id est caligo, de qua Josephus, lib. II *Belli*, cap. xviii, et lib. VI, cap. vi, et lib. VII, cap. xiii. Et Poeta:

Aspice sorgentes obscura in nobila moles,
Templaque siderea invidios globi.

Idque primo, quia S. Jacobus oratione addictissimus, in ea quasi in colum rapiebat ad flumen pleno mentis ascessu. Secundo, quia sua oratione et sanctitate erat quasi arx et presidiū, tutans et propugnans totam Ecclesiam totumque Iudeorum populum. Hinc ex frequenti et continua oratione non tantum genua habebat callosa, sed et frontem, utpote quam ex profunda humilitate et reverentia terra affligebat, teste S. Chrysostomo, hom. 3 in *Math.* Testatur S. Epiphanius, heresi 78, S. Jacobum urgente magna societate elevantem ad colum manus, quasi alterum Moysen Deum precatum esse, ac mox pluviam impetrasse.

Quarto, S. Jacobus erat Nazareus: unde vino, carne, animatis omnibus, oleo, balneis, vestibus laneis ceterisque delicis abstinebat. Ut Eusebii, Epiphanius et alii citati. Addit Epiphanius, heresi 78, cum semper virginem permanuisse, putatque hunc illum fuisse, qui, relicta sindone, nudus tempore passionis Christi aufragit: idcirco id opinatus, quod S. Jacobum linea sindonem semper induere solitus constet. Tradit insuper enim undis pedibus incedere consuevit.

Quinto, S. Jacobus fuit post S. Petrum Ecclesie et fideli columna, ut cum muncupat S. Paulus, *Galat.* cap. II, 9, ubi quoque asserit se cum eodem confundisse suum Evangelium, «ne in vacuum currerem, inquit, aut cuverrissem». Undo Petrus e carcere per Angelum liberatus, illico hujus rei nuntiis misit ad Jacobum, *Act.* XII, 17. Hinc et Iudeus scribit et gloriatur se fratrem Jacobi; et mater ejus, etiam plures habuerit filios, eosque

Apostolos, a digniori tamen vocatur mater Jacobi, *Mare.* xv, 1.

Sexto, S. Jacobus fuit proprius Judeorum pastor et patronus. Unde ut eos sibi conciliaret, et ad Christum traduceret, servavit legem Mosis, hoc jam mortuam, sed needum mortiferam, quin et S. Paulo eamdem servandi auctor fuit, ut eum suis Iudeis acceptum faceret et conciliaret, itaque saluti Pauli, communique paci et concordia consuleret, *Act.* xxi, 18.

Septimo, Clemens Alexandrinus, lib. VII *Hypothesis*, et ex eo Eusebius, lib. II *Histor.*, cap. I, tradidit Christum post Ascensionem suam, singularem quandam cognitionem imperfissam Jacobo Justo, Joanni et Petro, quam deinde illi ceteris Apostolis communicarint, hi 70 discipulis. Unde Rabanus, lib. *De Universo*, cap. v, ait Jacobum hac Epistola legentibus immensam scientiam elatim infundere: ea enim complectitur omnem Christianam doctrinam et vitæ perfectionem.

Octavo, S. Jacobus erat vite adeo sublimis et exemplaris, ut videretur esse speculum et imago celorum virtutum coelestium, quam agunt Angeli et Sancti in Paradiso. Hinc perdius et pernox in oratione cum Deo et Angelis versabatur. Hinc et Christi vultus moreque in eo quasi in vivo antitypo resplendebat. Quocirca fideles post Christi in celum ascensum, e variis provinciis certatim Hierosolymam pergebant S. Jacobi videndi causa, ut in eo viderent et intuerentur Christum, ob miram quam cum eo habebat per omnia similitudinem. Ita S. Ignatius, epist. ad S. Joan. *Evangelist.*, (vel quisquis est auctor: nam multi docti censem non esse S. Ignatii), scribit se cogitare pergere Hierosolymam, ut videat S. Jacobum quasi vivam Christi effigiem. Hinc etiam Iudeus Christum proditionis Judæi, eis osculi signum dedit, ut eo Christum agnoscerent, ne pro eo Jacobum Christi simillimum comprehendentes. Vere Plato in *Theatrum*: «Deo, ait, nihil est similius, quam cum ex hominibus aliquis justissimus est. In hoc enim vera hominis praestantia versatur.»

Nono, tradunt multi veterum S. Jacobo concessum fuisse ingredi in Sancta sanctorum, quod ex lege Dei, *Levit.* XVI, 2, *Hebr.* IX, 7, soli Pontifici licet, idque semel tantum in anno, minirum in festo Expiationis. Id S. Jacobo concessum tradunt S. Hieronymus in *Catalog. Script. Eccles.* in *Jacobo*; S. Epiphanius, heresi 29; Eusebius, lib. II *Histor.*, cap. xxii vel xxiii; Hegesippus, lib. V, et ex iis Nicæphorus, Abdias et alii. Hoc multis viris doctis videatur incredibile, tum quia Judei erant sciti legis et rituum observantissimi, tum quia idem summi erant Christi et Christianorum hostes. Sed tanta est Patrum quos jam citavi, fides et auctoritas, ut ei refragari non licet. Quid ergo? Temperante res eget, sua æquaque potest, si dicamus, non passim et communiter id S. Jacobo fuisse permisum, sed raris dumtaxat casibus, ut si v. g. fulmen incidisset in *Sancta sanctorum*,

si casu Chernibim, propititorium vel area corruiisset; si quis locum sanctum violasset; si cuncti enim Pilatus statuam Caesaris in urbe, et forte in templo collocavet, teste Josepho, lib. II *De Bello*, cap. viii, sic forte et presses vel miles aliquis Romanus, ut gratificaretur Caio Caligula Imperatori (qui Iudeis infensus erat, ab eiusque, aequo ac a ceteris gentibus, volebat adorari ut Deus, ideoque sui imaginem collocare jusserat in templo Hierosolymitanum, ut patet ex Philone legato ad Cajum), statuam ejus collocavit in Sancto sanctorum, etc. Tunc enim ut illud violatum vel mutulatum purgarent et instaurarent, aut incendi et ruina periculo eriperent, necesse erat o immunit virum eminentis dignitatis, sanctitatis et sapientiae, qui id praestaret, aut quid facto opus renuntiaret. Jacobo autem nemo erat dignior, nemo sapientior, nemo sanctior. Adde quod ipse proprius erat Episcopus et Pontifex Hierosolymae, et ut talis celebatur non solum a Christianis, sed etiam a Iudeis, qui eum ob lenitatem, sanctitatem, charitatem, etc., amabant et reverebantur et parentem; presertim quia ipse Iudaorum et Iudaismi erat observans et tutor, ut paulo ante dixi. Imo longe preferabant cum suo Pontifici Anano et similibus, qui vel intrusi erant a Romanis, vel simoniaci pecunia emerant pontificatum, vel illum avare, impure et indigne administrabant. Denique S. Jacobus, ob abstinentiam, orationem et zelum, non tam videbatur esse homo quam angelus, cui soli iure debet adiutum in Sancta sanctorum censebant Iudei. Atque hinc nonnulli, ut Salmeron hic, opinantur hanc fuisse causam martyrii S. Jacobi, nimur quod annus Pontifex non ferens pontificatus omnium et emulum S. Jacobum, dolensque eum sibi a populo anteferri, eum quasi Judaismi eversorem et Christi ac Christianism preconem citari, et apud suos legum Mosaicae zelotis reum capitum egerit. Confirmat haec omnia testimonium Josephi, qui eversionem Hierosolymam factam a Tito adscribit credi S. Jacobi, lib. XX *Antiquit.*, cap. xv, ut eidem eandem adscribunt S. Hieronymus in *Jacobo*, Eusebius, lib. II *Histor.*, cap. xxii; Origenes, lib. I *Contra Celsum*; Isidorus, lib. *De vita et morte Sanctorum*, cap. lxxx. Ex quibus facile colligas, quanta S. Jacobi fieri sanctitas, aequo ac sanctitatis et dignitatis opinio apud Iudeos. Tanta est virtus, tanta vis sanctitatis, que amicat amicos pariter, et inimicos.

Sic S. Franciscus Xaverius sua sanctitate adorationi fuit Bonzis, licet Christi hostibus, ac etiamnum est infidelibus in India, qui cum Patrem sanctum vocant et invocant, ac sepe ejus intercessionis sanitatem, vitam aliisque gratias per miraculum a Deo nancescuntur. Audi Tursellinum in ejus Vita, lib. II, cap. xi: «Vulgo, inquit, Magnus Pater vocabatur. Rex Travancordis totum regno sui edixit, ut Magni Patri omnes obtemperarent, aequo ac sibi.» Idem, cap. ix, narrat Brachmanas, licet infideles, audita Francisci doc-

trina, eum amplectatos esse, illamque miris extulisse laudibus.

Sic et ejus discipulus Gaspar Barzeus, ob sanctitatem quasi propheta vel angelus celo lapsus cultus fuit a Saraceni juratis Christi inimicis. Nam et duxis in terram usque poplitibus illum salutabant, et manum ejus, quin et vestem ac pedum vestigia osculabantur. « Vocabant eum Zacharias filium, quasi alterum S. Joannem Baptistam, magnunquam Christianorum Caciz: quin et nocte intempsa, cum multis facibus in templum (Coranum vocant) magno comitatu induxerunt, et ad summum usque deduxerunt, idque spectante et adm. ante tot. civitatem Armutensi. Et tamen etiam proposita morte, ne ex aliena secta quiesquam ingrediantur, Mahometanis legibus est interdictum. Verum illi sic Mahometem explicabant, noluisse illum tan insignem virtutem virum exclidere, » ait Noster Trigantius in ejus Vita, lib. II, cap. xiv. Simili modo legem explicabant Iudei; noluisse illum S. Jacobum, tam eximia dignitatis et sanctitatis virum, ea comprehendendi. « Nam proper summum sapientiae et pietatis studium, quod in vita assidue excoluerat, ab omnibus justissimum putabatur, » ait Eusebius, lib. II *Histor.*, cap. xxii. Unde et populus fimbriam vestimentis ejus certatim cupiebat attingere, ait S. Hieronymus. Quare quod S. Epiphanius, loco iam citato asserit, S. Jacobum fuisse sacerdotem legis veteris, ideoque admissum ad Sancta sanctorum, merito ab aliis omnibus rejectetur quasi falsum et quasi insufficiens. Soli enim Pontifici licet ingredi in Sanctum sanctorum. Constat autem S. Jacobum non fuisse Pontificem Aaronom. Denique opinantur nonnulli legem illum, *Levit.* xi, 2, ut nemo ingrediatur Sanctum sanctorum nisi Pontifex semel in anno, limitandam esse ad ingressum solem, quo silicet res divinas a solemniter facienda erat in Sancto sanctorum: nam transacto illo tempore licuisse iis qui in sanctitate erant insignes, qualis erat S. Jacobus, ingredi Sanctum sanctorum. Probant ex eo quod S. Evodus, successor S. Petri in cathedra Antiochenus, apud Nicophorus, lib. II, cap. xxiii; Germanius Constantinopolitanus Patriarcha, et Georgius Nicomediae, orat. de oblat. *Morie*, ac Andreas Creensis, *De dormitione Deparata*, assertant B. Virginem presentem in templo, habitasse in aedyle ei in Sancto sanctorum. Ita censem noster Christophorus a Castro in *Hist. Deparata*, cap. iii. Verum lex illa, *Levit.* xi, 2, non videtur hanc limitationem pati, ut graviter docet ibidem Abulensis; nec ceterae virgines, inter quas degenerat B. Virgo, habitabant in Sancto sanctorum, sed in atrio ad ostium tabernaculi, ut dicitur *Ezod.* xxxviii, 8, et I *Reg.* II, 22.

Decimo. S. Jacobus primus Missae sacrificium solemniter celebravit, ut indicat sexta Synodus *De concordia*, dist. I, cap. *Jacobus*, ejusque celebrandi formam et ritum prescrivit. Extat etiamnum

Missa S. Jacobi, quam non apocryphi cuiuspiam, sed ipsius S. Jacobi esse, patet tum ex sensu et consensu Doctorum et fidem in Concilio Trullensi, tum ex Proculo, Archiepiscopo Constantinopolitano in Concilio Ephesino, tum ex Cyrillo, Hierosolymo pariter Episcopo, qui *vateschesi*⁵ orationes mystagogicas habet acceptas ex Missa S. Jacobi: ut illud, quod sacerdos alta voce dicet, *Sursum corda*; et que de immensa gloria Dei prefari solet ante sacra mysteria; quod idem dicit: *Orate pro vivis et defunctis*; quod Diaconus ante sumptuonem divinorum mysteriorum inlaquaret: *Osculamini invicem in osculo sancto*, atque ex acceptoris inforname: *Sancta sanctis*, populus vero responderet: *Urus est sanctus*; quod cantores inter sumptionem S. Eucharistie illud Ps. xxxiii concinerent: *Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus*; et plura hujusmodi. Vide Sextum Sennensem, lib. I *In Jacobo*, et Claudium Sainctensem, praesertim in *Liturgas*, cap. viii. Hinc et S. Ignatius, epist. ad *Heromen*, ait S. Stephanus fuisse Diaconum S. Jacobi, eiusque ministrasse. Idem Ignatius, epist. 5 ad *Trallianos*: « Quid vero, inquit, Diaconi, nisi imitatores angelicarum virtutum? qui purum et inculpatum ministerium illis (sacerdotibus) exhibent, ut S. Stephanus B. Jacobo, Timotheus et Linus Pauli, Andreatus et Clemens Petro. Qui igitur his non obedit, atheus prorsus et impius est. » Porro S. Stephanus servit S. Jacobo, antequam ipse crearetur Episcopus Hierosolymae. Nam creatus est postridie necis S. Stephanii, putat die 27 decemb., ut superius dixi ex Beda. Olim extabat, et etiamnum extat Evangelium titulo S. Jacobi, sed suppositum: fuit enim pseudoevangelicum, Ia Baroniis.

Undecimo. S. Jacobus interfuit primo Concilio Hierosolymitano, primusque post S. Petrum, ut ipote Hierosolymae Episcopus, sententiam dixit, nimur Christianos non obligari lege et legalibus Mosis, *Auctor.* xv, 13. Unde ad Episcopalem dignitatem ornauit, S. Jacobus in capite gestavat laminam auream, quasi insigne tam Pontificatus, quam regni Christi, instar Melchisedech. « Ha ut regnum David una cum Pontificatu transiit, ac longius sit servis suis, id est, Pontificibus Catholicis Ecclesie, » inquit S. Epiphanius, *heresi* 29 et 78, ac Hieronymus in *Jacobo*, et ad Galat. II. Pontifer enim Aaronicus eum cidayi, sive tiara quoniam portabat in capite, ei alligatum laminam auream gestabat in fronte, cui inscriptum erat *Sanctum Domini*, ut significaret cum esse Pontificem Dei summi et sanctissimi. Sic et S. joannem Apostolum gestasse laminam auream instar corone, tradit Polycrates apud Eusebium, lib. V *Histor.*, cap. xxix. Eadem gestasse ceteros Apostolos, indeque aunc Episcopos gestare mitram pretiosam, eo quod regali funguntur sacerdotio, tanquam Christi reges et sacerdotes, censes Cardinalis Baronius, anno Christi 34, p. 263. Unde Eusebius, lib. X *Histor.*, cap. IV, ita Epi-

scopos compellat: « Amici Dei et sacerdotes, qui sacro podere coelestisque gloria corona, et divino chrismate, denique sacerdotali Sancti Spiritus stola decorati estis. » Tradit Eusebius, lib. VII *Histor.*, cap. xiv, cathedralm S. Jacobi ad sua usque tempora religiosi asservatam. « Quam, inquit, Episcopi, qui illuc ordine successerunt, permagni aestimant. » Unde liquet, Christianos eam extulisse Hierosolyma ante obsidionem Tili: alioquin enim cum ceteris in ea conflagrasset, inquit Baronius, anno Christi 68, cap. II.

Duodecimo. S. Jacobus pro Christo gloriosum obiit martyrum. Epiphanius, *heresi* 78, tradit S. Jacobum ad deceptam vixisse etatem, et occubuisse anno etatis 96, po. Ascensionem Christi 24. Sed illi passim tradunt eum occisum anno Neronis 7, qui fuit a Nativitate Christi 63, a Passionem et Ascensione 29, ac consequenter tollidem, puta 29 anni, eum prausisse Ecclesie Hierosolymitane. Vix etiam credibile videtur, eum occisum anno etatis 95. Sic enim cum a Christo vocatus est ad apostolatum, fuisset pene septuagenarius. Qui credit tam senem electum ad labores Apostolicos, praeferit cum ceteri Apostoli a Christo electi fuerint juvenes?

Porro vitam, mortem et martyrium ejus graviter et graphicè ita describit et enarrat ex Clemente Alexandrino et Hegesippo Eusebii, lib. II *Histor.*, cap. xxii: « Jacobus, inquit, ab utero matris suis sanctus fuit, vinum et siceram non bibit, animalia carnibus se abstinet, novacula caput ejus nunquam rausum fuit, neque corpori oleo percutitur aut balneis lotum. Huic uni licet in Sancta sanctorum ingredi; vestibus enim utebatur non laneis, sed linteis duntaxat. In templum solitus intrare solitus est, atque ibi, genibus humi positis, pro populi peccatis veniam postulare: cujus genua, quod tam assidue tum ad Deum auguste sancteque adorandum, tum ad veniam precibus populo exposcentem procumbebat, camelii instar tuberculorum contractis obduruerunt. Qui proper singularem justitiae prestariantiam, Justi et Oblia (quod Latine populi præsidium dicit potest, et justitia) nomen, sicut Prophetæ de eo memorant, invenit. Quibusdam igitur ex septem secentis faturibus in populo sparsum, et a me in Historia ante declaratarum, ab eo sciscitantes, quodnam esset osium Jesu Respondit, Jesus esse Salvatorem. Ex quorum numero nonnulli crediderunt it quod Jesus esset Christus. Secte autem supradictæ neque carnis resurrectionem ore, neque ullum venturum, qui cuicunque sit pro his, quae recte aut secus gesserit in vita, mercedeum redditum, omnino crediderunt. Verum quotquot crediderunt, Jacobi predicatione et horatu crediderunt. Ergo cum plerique etiam ex principibus viris fidem essent amplexata, nonnulli ex Scribis, Phariseis et reliquis Iudeis tumultuari atque adeo vociferari cooperant, quod universus fore populus Iudeum existimat verum esse Christum. Qui etia ad

Jacobum profecti, sic eum compellarunt : Te omnino oramus, ut quoniam populus fide in Iesum, perinde ac si vere esset Christus, collata, in gravem errorem delapsus est, cum ab hac opinione avoces; atque ut omnes etiam, qui hodie ad festum diem Paschatis celebrandum convenerunt, de Iesu recte vereque erudias, te etiam atque etiam obtestamus : tibi enim omnes fidem adhibemus, nec nos solum, sed tota etiam multitudo peribet testimonium, quod justus sis, quodque personam non respicias. Persuades igitur populo de Iesu, ne errat : etenim et universus populus, et nos omnes tibi credimus. Idecirco statue te ipsum super pinnum templi, ut de superiori loco cunctis perspicuis sis, atque adeo tunc verba a tota multitudo facile et sine impedimento audiatur. Propter festum namque Paschatis non solum omnes Iudeorum tribus, sed multi etiam ex Gentibus convernentur. Proinde Scribe et Pharisæi, quos supra posuimus, Jacobo supra pinnum templi collocato, exasperant exclamare et dicere : O Juste, cui merito omnes debemus fidem adiungere, quoniam populus Iesum crucifixum imitando aberravit, tu iudeis nobis commisira, quod sit ostium Iesu crucifixi. Qui clara voce sic respondit : Quid me interrogatis de Iesu filio hominis ? Ipse sedet in cœlo a dextris magnæ virtutis et potentie Dei, et in nubibus coli venturus est. » Hac expressa à publica Christi professio causa fuit ejus martyris, quod proinde evidens fuit et illustre. Subdit enim Eusebius : Atque cum multi plane essent persuasi, et ob Jacobi testimonium Deum lundibüs in cœlum ferrent, dixerintque Hosanna filio David : Scribe et Pharisæi de integro ceperunt primum ita inter se colloqui : Male certe et infelicitate cecidit, ut istud testimonium nostræ opera Jesu tribueretur. At consensu gradibus illum dejejunamus precipitem, ut homines inde perterrefacti, nullam fidem ejus doctrinae adhibeant. Deinde clamare ac dicere : O justus etiam erravit. In quo eloqua sacra apud Sapientiam scripta plane expleta fuere : Tollamus et medio justum, quoniam nobis molestia est et incommodo. Quocirca fructus operum suorum comedent. Tandem ergo adolescentes Justum precepit dederunt, dixerintque ipsi inter se, Jacobum Justum obruere oportere lapidibus. Et quoniam dejectus in precepit non statim mortem obiit, sed vultu sursum sublatu genibusque flexis dixit : Obsecro, Domine Pater, da illis veniam, nesciunt enim quid faciant : ceperunt saxa in eum concreto, cumque lapidibus illum obruero pergerent, unus ex sacerdotibus, ex filiis Rechab, filii Rechabum, qui sunt Jeremie testimoniis commendati,

CAPUT PRIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Terci epistolarum more, varia et disparata de variis virtutibus dat partim monita, partim precepta.
Primo, vers. 1 usque ad vers. 12, docet gaudendum esse in tentatione, eo quod illius patientia opus perfectum habet, postulandum esse a Deo sapientiam certa spes et fides : humiles et pauperes gloriaruntur in sui exaltatione futura, divites vero et superbos confundi in humiliacione, qua eos mox exciperunt. Secundo, vers. 12 usque ad 19, docet, beatum esse qui suffert tentationem ; tentationem vero non esse a Deo : sed omne donum et bonum ab eo, quasi a Patre lumine descendere. Tertio, vers. 19 usque ad 22, docet frenandam esse linguam, iram et immunditiam. Quarto, vers. 22 usque ad finem, docet justificari factores verbi, non auditores tantum. Religionem enim veram esse, visitare pupilos et viduas in tribulatione eorum, et immaculatum se custodiare ab hoc saeculo.

1. Jacobus Dei et Domini nostri Iesu Christi servus, duodecim tribibus, quæ sunt in dispersione, salutem. 2. Omne gaudium existimat, fratres mei, cum in tentationes varias inciderint : 3. scientes quod probatio fidei vestrae patientiam operatur. 4. Intentia autem opus perfectum habet ; ut sitis perfecti et integri, in nullo deficientes. 5. Si quis autem vestrum indiget sapientiam, postule a Deo, qui dat omnibus affluenter, et non impropter : et dabitur ei. 6. Postule autem in fide nihil hascit : qui enim hesitat, similis est fluctui mari, qui a vento moveretur et circumfuerit. 7. Non ergo astimet homo ille quod accipiat aliiquid a Domino. 8. Vir duplex animo, inconstans est in omnibus viis suis. 9. Glorietur autem frater humilis in exaltatione sua ; 10. dives autem in humiliacione sua, quoniam sicut flum fons transbit. 11. Exortus est enim sol cum ardore, et arefecti forent, et flos ejus decidit, et decor vultus ejus deperit : ita et dives in itineribus suis marcescent. 12. Beatus vir, qui suffert tentationem : quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vita, quam re promisit Deus diligentibus se. 13. Nemo cum tentatur, dicat, quoniam a Deo tentatur : Deus enim intentior malorum est : ipsa autem neminem tentat. 14. Unusquisque vero tentatur a concupiscentia sua abstractus, et illectus. 15. Deinde concupiscentia cum conceperit, parit peccatum ; peccatum vero cum consummatum fuerit, generat mortem. 16. Nolite itaque errare, fratres mei dilectissimi. 17. Omne datum optimum, et omne donum perfectum, desurrecum est, descendens a Patre lumine, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio. 18. Voluntarie enim genuit nos verbo veritatis, ut simus initium aliquod creature ejus. 19. Scitis, fratres mei dilectissimi. Sit autem omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum, et tardus ad iram. 20. Ira enim viri, justitiam Dei non operatur. 21. Propter quod abhiciens omnem immunditiam et abundantiam malitia, in manus tuendae suscipite insitum verbum, quod potest salvare animas vestras. 22. Estote autem factores verbi, et non factor, hic comparabitur viro consideranti vultum nativitatis sua in speculo. 24. Consideravit enim se, et abiit, et statim oblitus est qualis fuerit. 25. Qui autem perspexerit in legem perfectam libertatis, et permanserit in ea, non auditor obliviosus factus, sed factor operis : hic beatus in facto suo erit. 26. Si quis autem putat se religiosum esse, non refrenans linguam suam, sed seducens cor suum, hujus vana est religio. 27. Religio munda et immaculata apud Deum et Patrem